

**KẾ HOẠCH**

**Phát động phong trào thi đua đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể,  
hợp tác xã năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Tỉnh ủy Hậu Giang về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của các địa phương. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xây dựng và phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho người lao động, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các địa phương nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ về đổi mới, phát triển các hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012; xây dựng các văn bản, hướng dẫn và khuyến khích phát triển hợp tác xã; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể; xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả và các hoạt động liên quan khác nhằm hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Khuyến khích các địa phương thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao liên quan đến quản lý nhà nước và hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

## **2. Yêu cầu**

- Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong phong trào thi đua của các địa phương trong việc đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng với nội dung thi đua cụ thể, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn ở mỗi địa phương; tiếp tục đảm bảo phương châm “phát huy nội lực là chính”; tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền và các đoàn thể.

- Thông qua thực hiện phong trào thi đua tiếp tục phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phát huy tính năng động, sáng tạo và kinh nghiệm hay trong phong trào để biểu dương, khen thưởng.

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng các đơn vị phải thực chất, khách quan, minh bạch, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua, không chạy theo thành tích.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Đối tượng thi đua**

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

**2. Cơ cấu thang điểm:** Việc thực hiện các hoạt động thi đua gồm 03 nội dung với tổng số điểm chuẩn là 100 điểm, cụ thể như sau:

- Công tác chỉ đạo đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã (50 điểm).

- Công tác phát triển tổ hợp tác (10 điểm).

- Công tác phát triển hợp tác xã (40 điểm).

*(Đính kèm Phụ lục I)*

**3. Tiêu chuẩn thi đua:** Điểm cộng và điểm trừ thực hiện theo hướng dẫn chấm điểm các tiêu chí của Bảng điểm thi đua năm 2021 trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã giữa các huyện, thị xã, thành phố *(Đính kèm Phụ lục II)*.

**4. Hình thức khen thưởng:** Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 đơn vị hạng Nhất, 01 đơn vị hạng Nhì, 01 đơn vị hạng Ba, thưởng kèm:

- Đơn vị hạng Nhất: 10.000.000 đồng.
- Đơn vị hạng Nhì: 7.000.000 đồng.
- Đơn vị hạng Ba: 5.000.000 đồng.

**5. Thời gian thực hiện:** Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến ngày 20 tháng 12 năm 2021 và ước tính đến ngày 31 tháng 12 năm 2021.

#### **6. Điều kiện xét thi đua**

- Báo cáo chấm điểm thi đua (thuyết minh, bảng tự chấm điểm theo hướng dẫn).
- Các văn bản quy định theo thang điểm thi đua năm 2021 và các văn bản khác có liên quan.
- Thời gian gửi báo cáo chấm điểm thi đua chậm nhất đến ngày 20 tháng 12 năm 2021, thông qua Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

#### **7. Hồ sơ đề nghị khen thưởng**

- Tờ trình (Công văn) đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp xét khen thưởng.
- Báo cáo thành tích.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Liên minh Hợp tác xã tỉnh** (Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh)

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các sở, ngành (thành viên Ban Chỉ đạo), các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của các địa phương với Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, cuối năm tổ chức rà soát các tiêu chí thi đua của các đơn vị trước khi thực hiện chấm điểm thi đua; tiến hành phúc tra kết quả tự chấm điểm thi đua của các địa phương.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp kết quả chấm điểm thi đua và đề xuất UBND tỉnh xem xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các đơn vị dẫn đầu trong phong trào thi đua đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2021.

**2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua, khen thưởng):** Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổng hợp kết quả chấm điểm thi đua và đề xuất UBND tỉnh xem xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các đơn vị dẫn đầu trong phong trào thi đua và đảm bảo các điều kiện khác phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào thi đua đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2021.

**3. Các sở, ban, ngành tỉnh:** Phối hợp với các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến thuộc ngành, lĩnh vực mình quản lý, tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan chuyên môn về thi đua, khen thưởng.

**4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kinh tế tập thể, hợp tác xã; phát động những phong trào thi đua đối với các hợp tác xã trong hệ thống tổ chức hội, đoàn thể; phối hợp tổ chức xây dựng các mô hình hợp tác xã điển hình.

### **5. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố**

- Tổ chức thực hiện nội dung thi đua đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2021 và xây dựng kế hoạch phát động thi đua trên địa bàn; đồng thời, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm về công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2021.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt kế hoạch phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2021 trên địa bàn, tập trung thực hiện tiêu chí thi đua, đồng thời tổng hợp kết quả tự chấm điểm thi đua, định kỳ báo cáo tình hình phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã. Cuối năm rà soát các tiêu chí thi đua, tự chấm điểm theo thang điểm thi đua gửi về UBND tỉnh (qua Liên minh Hợp tác xã tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đổi mới, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng) xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT TW;
- Liên minh HTX Việt Nam;
- TT: TU, HỖND, UBND tỉnh;
- TV BCĐ đổi mới, phát triển KTTT, HTX tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Liên minh HTX tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NCTH, KM.

D:\2021\444 KH phát động TD phát triển khu vực kinh tế TT-HTX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Cảnh Tuyên**